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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследований по теме

диссертации. ХХI столетие является веком глобализации, рыночных

отношений информационно – компьютерной коммуникации и т. д.

Технический прогресс и внедрения, достигнутые наукой, свидетельствуют о

бурном развитии не только общества, но и отрасли фундаментальных наук.

Особенно быстро развиваются и внедряются результаты исследований в

различные области науки, которые имеют широкие перспективы для

развития электронной техники. Наряду с другими науками особенно быстро

развиваются физика и химия полупроводников.

Широкое применение полупроводников, особенно в качестве

электронных приборов, такие как выпрямители тока, фотоэлементов,

фотосопротивлений, терморезисторов, датчиков Холла, варисторов –

нелинейных сопротивлений, грозовых разрядников, материалов для термо-

электрогенераторов и т. д. – благодаря полупроводниковой электроники

находится на передовой линии развитие новой техники. Этому способствует

начавшееся широкое применение бинарных и сложных полупроводников в

твёрдом и жидком состоянии.

В области физики и химии полупроводников имеются ещё многие

нерешенные вопросы, которые создают трудности в различных аспектах, в

частности, процессы плавления и кристаллизации, относящиеся к

важнейшим стадиям технологии получения материалов. В связи с этим

исследователи неустанно работают над вопросами поиска новых материалов

и изучения комплекса их физико-химических свойств в твёрдом и жидком

состоянии.

При проектировании и создании более современных

полупроводниковых приборов и для дальнейшего их эксплуатирования

необходимы расчеты важнейших параметров, такие как концентрация,
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подвижность и определение знака носителей зарядов. Вместе с тем

необходимость совершенствования технологии производства

полупроводниковых материалов и улучшения их качества требует

дальнейшего всестороннего изучения физико-химических свойств

полупроводниковых материалов в твёрдом и жидком состоянии. Поэтому

теоретические исследования различных свойств полупроводников не только

в твёрдом или жидком состоянии, но и плавления свидетельствует об

неисчерпаемости решения существующих задач.

В частности, решение вопросов легирования полупроводников

неотделимо от изучения примесных уровней, механизмов

электропроводности и термо-эдс, возникающих в полупроводниках при

легировании. Взаимодействие легирующих элементов друг с другом и

несовершенство кристаллической решетки, диффузия в кристаллах

полупроводников, распад твёрдых растворов, появление второй фазы в

некоторых из них приводит к возникновению дефектов в твёрдой фазе,

влиянию легирующих добавок на энергетический спектр, на их оптические,

электрофизические, термоэлектрические свойства и т. д. [1-5].

В связи с этим в соединениях типа и их твёрдых растворах

изучено влияние ряда примесей на комплекс свойств в твёрдом и жидком

состоянии. В. М. Глазовым [6-10] и его школой было доказано, что примеси

до 1 % в расплавах полупроводников не могут влиять на электрофизические

параметры расплавов. С другой стороны, в силу того, что при повышенных

температурах химические элементы ведут себя очень активно, проблемы

приготовления и герметизации ячейки, применение термопары при высоких

температурах и другие технологические аспекты остаются открытыми.

Возникают общие научно - теоретические задачи, связанные с

исследованием технологических, электрофизических, термоэлектрических и

других важнейших свойств полупроводников в твёрдом и жидком состоянии

[11-21].
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Вывод о принадлежности веществ к тому или иному типу перехода из

твёрдого состояния в жидкое в основном базируется на результатах

исследования электропроводности и в некоторых случаях термо-эдс. Имея в

виду интегральный характер электропроводности термо-эдс их абсолютные

значения, температурная зависимость не всегда позволяла достоверно

утверждать, что данный расплав принадлежит к конкретному классу

конденсированных фаз. В работах [22, 23] авторы подошли к комплексному

исследованию параметров ряда твёрдых и жидких полупроводников. Они

дополнительно, экспериментальным путём исследовали эффект Холла,

который даёт возможность непосредственно определить концентрацию и

подвижность носителей заряда.

Таким образом, поиск новых материалов, имеющих оптимальные

параметры путем легирования в твёрдой и жидкой фазе играют важную роль

в науке и технике, работе большинства электронных полупроводниковых

приборов и аппаратуры, связанной с использованием примесного механизма

проводимости [24-35]. Поэтому возникает проблема легирования

полупроводника, добавками в контролируемых количествах, исследование

физико-химических, электрофизических, теплофизических и других свойств

легированных полупроводников. Эти исследования также позволяют судить

о взаимодействии между лигатурами и соединениями. Немаловажное

теоретическое значение имеют основы легирования полупроводников.

Решение данной задачи необходимо для управления свойств твёрдых

полупроводников путём легирования различными примесями.

Поэтому проблема легирования полупроводников, или добавка

примесей в контролируемых количествах, изучение важнейших их физико-

химических параметров является актуальной.

Степень изученности научной проблемы, теоретическая и

методологическая основы исследования.

В настоящей работе рассматривается комплексный подход к

исследованию электрофизических, технологических, термоэлектрических
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свойств. Известно, что химические вещества при высоких температурах

обладают значительной химической активностью, и исследование любого

физического параметра при таких условиях весьма сложно. Несмотря на

сложность процессов, исследования в области различных структурных групп

периодической системы Д. И. Менделеева представляют большой интерес, с

одной стороны, в связи с практическими применениями в качестве активных

элементов электронных приборов, а также целью их минимизации, во –

вторых, это требование науки для построения общей теории в области

предплавления, после плавления и жидкой фазы.

Изложенный выше анализ проблемы исследования, практического

использования, вышеназванных соединенный и их твёрдых растворов

позволяет сформулировать основные положения диссертационной работы.

Перечисленные выше проблемы нашли своё решение в

диссертационной работе при исследовании методов синтеза вышеназванных

соединений, квазибинарных разрезов и твёрдых растворов на их основе, их

легирования и изучения комплекса их свойств в твёрдом и жидком

состоянии.

Отрасль исследования. Проведённый количественный анализ

применимости теоретических моделей М. Катлера, Н. Ф. Мотта, Андерсона,

описывающих физические свойства исследованных расплавов

полупроводников, а также веществ с подобной физико-химической

природой. Полученные в работе количественные данные по изученным

физическим свойствам полупроводников представляют интерес для

разработчиков аппаратуры электронной техники и технологов при создании

и эксплуатации технологического оборудования для получения

полупроводниковых материалов и приборов на базе исследованных твёрдых

растворов.

Основная информационно-экспериментальная база: Работа

выполнена на кафедре общей и теоретической физики Кулябского

государственного университета имени Абуабдуллох Рудаки на основе
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кафедральной темы «Исследование структуры и физико-химические

свойства полупроводников в широком диапазоне температуры».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования является выявление закономерностей изменения

коэффициентов электропроводности, термо-эдс и Холла в полупроводниках с

различными типами межчастичного взаимодействия в твёрдом и жидком

состоянии, вблизи точки плавления.

Задачи исследования:

1. На базе комплексного исследования физических свойств полупроводников

при переходе из твёрдого состояния в жидкое и в расплаве в

зависимости от температуры с привлечением как традиционных методов

электропроводности и термо-эдс, так и метода эффекта Холла;

2. Поиск новых высокоэффективных материалов путем легирования для

применения в области термоэлектричества как активных материалов

термоэлементов, термогенераторов, диодов и других полупроводниковых

приборов;

3. Описание электрофизических свойств расплавов полупроводников

различными моделями электронных расплавов;

4. Разработка надёжной методики и аппаратуры для высокотемпературных

прецизионных исследований электропроводности, термо-эдс и эффекта

Холла в расплавах полупроводников;

5. Экспериментальное исследование электропроводности, термо-эдс и

эффекта Холла в твёрдом и жидком состоянии полупроводниковых

соединений различных структурных групп, а также квазибинарных сплавов

на их основе;

6. Анализ современных моделей неупорядоченных систем с позиции

выяснения их возможностей при абсолютных значениях и температурной

зависимости физико-химических свойств на основе комплексных

исследований, гальваномагнитных, электрофизических и

термоэлектрических характеристик;
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7. Выяснение области практического применения новых бинарных

антимонидов и квазибинарных разрезов антимонидов в электронной технике;

8. Исследование кинетических параметров и их связи со свойствами и

составом InSb и легированными образцами InSb+Ag с целью получения

материалов с высокой термоэлектрической эффективностью;

9. Синтез и получение образцов антимонида индия, легированных серебром,

получение новых экспериментальных данных по электропроводности, термо-

эдс и эффекта Холла в исходном и легированных образцах.

Объект исследования. Объектом исследования нами были выбраны

представители группы соединения АIIIВV - антимонида индия и образцы

антимонида индия легированного серебром и изучения комплекса их свойств

в твёрдом и жидком состоянии.


[…]


Из экспериментальных данных по Rн(Т),  (Т) и )(Т рассчитаны

некоторые важные физические параметры, такие как концентрация и

подвижность носителей заряда, отношение подвижностей, энергия активации

проводимости, теплопроводности, используя модели Катлера М. и Обухова

С.А. [26,170].

Таблица 15.

Параметры InSb, легированного серебром при 300 К.
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1.

2.

3.

4.

5.

InSb+0,1 масс.% Аg

InSb+0,2 масс.% Аg

InSb+0,3 масс.% Аg

InSb+0,4 масс.% Аg

InSb+0,5 масс.% Аg

6,66(T=350K)

6,57

6,43

6,34

6,27

97(T=350K)

324

972

1032

1121

0,031

0,027

0,025

0,023

0,022

17,25

13,62

10,05

7,25

5,62

0,047

0,044

0,031

0,028

0,025

Таким образом, можно отметить, что легированные образцы

антимонида индия с добавлением серебра при температурах 300 – 600 К

имеют высокое значение электропроводности, нежели чистого антимонида

индия. В образцах с содержанием 0,1 масс. % Аg наблюдается высокое

значение коэффициента термо-эдс, нежели образцы с содержанием 0,2; 0,3;

0,4; 0,5 масс. % Ag. Коэффициенты термо-эдс и Холла дополняют друг друга

и по знаку совпадают. Рассчитанные нами некоторые параметры

представлены в таблице 15.

Таким образом, впервые синтезированы образцы антимонида индия с

различным содержанием серебра и экспериментально исследована

температурная зависимость важных электрофизических параметров, таких

как электропроводность, термо-эдс и коэффициент Холла. На основе

экспериментальных данных рассчитаны концентрация и подвижность

носителей заряда, энергия активации, коэффициент теплопроводности.

Основные выводы по главе

Экспериментальное исследование и теоретические расчёты на основании

современных моделей электронных расплавов электрофизических,

термодинамических параметров соединения АIIIВV и промежуточных сплавов
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на их основе, легированные образцы антимонида индия позволяют сделать

следующие выводы.

Впервые проведено комплексное исследование электрофизических

свойств- эффекта Холла, термо-эдс и электропроводности в расплавах InSb, а

также образцах, легированных серебром.

Полученные экспериментальные данные интерпретированы на основе

современной теории неупорядоченных систем с учетом различных

механизмов межчастичного взаимодействия в расплавах этих веществ.

Впервые сделан количественный анализ исследованных свойств

веществ на основе различных моделей, предложенных М. Катлером и

классической теорией свободных электронов. Основываясь на

экспериментальных и расчётных данных, можно классифицировать

соединения АIIIВV, в частности, антимонида индия, и их легированния

серебром, в твёрдом состоянии как полуметалл, а при переходе из твёрдого в

жидкие; полуметалл-металл.

На основании экспериментальных и расчетных данных легированных

образцов антимонида индия можно сделать вывод: электропроводность

легированных образцов антимонида индия выше, чем у этого чистого

соединения и можно ее рекомендовать для создания термодатчиков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Основные научные результаты диссертации:

Исходя из вышеизложенного, можно сделать следующие основные

выводы по диссертации.

1. Поиск новых материалов с высокоэффективными

термоэлектрическими параметрами в твёрдой и жидкой фазах, и

совершенствование путём легирования, а также термообработкой и

совместного сплавления исходных компонентов является основной

проблемой электронной техники. Применение полупроводниковых

соединений и твёрдых растворов на их основе, легирование соединений в

качестве активных материалов в современной технике сделает эту задачу

перспективной [1-А - 4-А, 6-А - 9-А, 17-А 18-А, 22-А].

2. Поиск новых материалов с большими термоэлектрическими

параметрами в твёрдой и жидкой фазах путём легирования, термообработки,

совместного сплавления исходных компонентов является основной

проблемой в превращений в электронной технике. Применение

полупроводниковых соединений и твёрдых растворов на их основе,

легированные материалы в качестве активных материалов в современной

технике сделают эту задачу более перспективной [1-А, 3-А, 5-А, 6-А 10-А,

22-А, 23-А].

3. Исследована электропроводность и коэффициента термо-эдс и Холла в

полупроводниковых материалах при низкой температуре на основе

разработанного держателя в широком интервале температур в установке для

исследования электрофизических и термоэлектрических свойствах [1-А, 2-А,

5-А, 6-А 16-А, 18-А, 19-А, 20-А].

4. Показана схема измерительной ячейки для исследования

электропроводности, коэффициентов термо-эдс и Холла металлов и

полупроводников в жидкой фазе и технологический подход, операция и
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процесс синтеза к подготовке образцов для измерения [1- А, 5-А, 6-А, 15-А,

16-А, 19-А].

5. Разработано установка и представляется метод синтеза, подготовки

строго прямоугольной геометрической формы образцов антимонида индия и

легированного серебром к измерению [1-А, 5-А, 6-А 18-А, 19-А, 23-А].

6. Впервые синтезированы образцы антимонида индия с содержанием

серебра и получена температурная зависимость электропроводности,

коэффициентов термо-эдс и Холла. На основе экспериментальных данных

рассчитаны подвижность и концентрация носителей заряда[1-А - 3-А, 5-А,

6А, 7-А 16-А, 19-А, 23-А].

2. Рекомендации по практическому применению

результатов исследования

1. Полученные экспериментальные данные и анализ коэффициентов

электропроводности, теплопроводности, термо-эдс и эффекта Холла в

исследованных веществ (InSb+Аg) читается высокоэффективным материалом

и рекомендуется к применению в различных областях полупроводниковой и

электроной техники для создания современных электронных приборов.

2. Легирующее соединение антимонид индия (InSb) c содержанием 0,1

масс.% серебром (Аg) имеет высокое значение коэффициента термо – эдс,

чем у этого чистого соединения и могут играть важную роль для

изготовления термодатчиков.
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