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Актуальность темы объясняется в том что, необходимость
совершенствования технологии производства полупроводниковых
материалов и улучшение их качества требует дальнейшего всестороннего
комплексного исследования физико-химических свойств полупроводниковых
материалов в твердом и жидком состоянии, и в последние годы большой
интерес наблюдается к полупроводниковым веществам, а также к их
структурном состоянии при легировании элементами различных групп.

Разработка новых полупроводниковых материалов и приборов,
созданных на их основе, могут быт выполнены в результате комплексного
исследования широкого круга их свойств и процессов легирования,
включающих изучение электрофизических свойств легированных
соединений. Поэтому возникает проблема легирования полупроводника или
добавках в контролируемых количествах, исследование физико-
химических, электрофизических,теплофизических и других свойств
легированных полупроводников.

Таким образом, поиск новых материалов, имеющих оптимальные
параметры путем легирования, играет важную роль в науке и технике, и
работа большинства электронных полупроводниковых приборов и
аппаратуры связана с использованием примесного механизма проводимости.

Прогноз их свойств показал, что они должны обладать эффективными
сочетаниями электрофизических и термоэлектрических свойств, которые
могут быть реализованы как в твёрдых, так и в жидких состояниях.

В связи с вышеизложенным в настоящей работе рассматриваются
перспективными полупроводниковыми соединениями, к которым можно
отнести двойные соединения группы AinBv и, в частности, твердые растворы
на их основе.

Целью данной работы является выявление закономерностей
изменения коэффициентов электропроводности, термо-ЭДС и Холла в
полупроводниках с различными типами межчастичного взаимодействия в
твёрдом и жидком состоянии, вблизи точки плавления. В ходе работы над
диссертацией Баротовым Н.И. достигнута поставленная научная цель,
которая заключается в экспериментальном исследовании электрофизических

и физико-химических свойств антимонида индия, а также легированных
образцов в широком интервале температур.

Научная новизна работы состоит в том что, проведено
систематическое комплексное исследование методов синтеза,
электропроводности, термо-ЭДС и эффекта Холла расплавов
полупроводников антимонида индия и процессы их легирования;
- установлены корреляционные зависимости конфигураций изотерм
концентрационных зависимостей электропроводности, термо-эдс и эффекта
Холла;
-определены концентрации и подвижность носителей заряда и их
температурных зависимостей в образцах антимонида индия (InSb) и
антимонида индия легированного серебром (InSb+Ag).

Соискатель на основе литературного обзора по соединениям AU1BV

справедливо приходит к выводу, что полупроводники этих типов обладают
эффективными сочетаниями электрофизических и термоэлектрических
свойств, которые могут быть исследованы как на поликристаллических, так и
на монокристаллических образцах.

Баротовым Н.И. на основе современных электронных моделей
показано применимость М-модели к описанию физико-химических свойств
электронных полупроводников в широком температурном интервале,
включая и жидкую фазу, а также определена температурная зависимость
теплоемкости, определены отдельные ее составляющие части и установлены
пределы экспоненциального закона температурной зависимости
теплоемкости в соединениях AniBv. По данным теплоемкости рассчитана

температурная зависимость термодинамических функций этих соединений.
Диссертационная работа Н.И. Баротова вносит существенный вклад в

исследование температурной зависимости физико-химических,
электрофизических свойств соединений AIHBV сделано заключение о том, что

не наблюдаются радикальные изменения в характере химической связи и
структуре ближнего порядка при плавлении и дальнейшем нагреве расплавов
данных соединений. Диссертационная работа выполнена на должном
научном уровне. Сделанные в работе выводы обоснованы различными
физико-химическими методами исследований, а сама диссертационная
работа является законченным научным исследованием. В результате
проведенных исследований установлено, что соединения антимонида индия в
твердом состоянии имеют полупроводниковый характер проводимости.
Основываясь на экспериментальных и расчетных данных,
классифицироваться, что соединения AinBv, в частности, антимонида индия

(InSb) и их легирования серебром (InSb+Ag) в твердом состоянии как

полуметалл, а при переходе из твердого в жидкое состояние как полуметалл-
металл и отмечает, что образцы InSb с содержанием 0,1 масс. % Ag имеют
более высокое значение коэффициента термо-эдс, которые могут играть
важную роль в изготовлении термодатчиков.

При чтении автореферата имеются следующие замечания и пожелания:
1. В автореферате в научной новизне и положениях, выносимых на
защиту, недостаточно отражены результаты по применению данного
соединения в электронной промышленности и в народном хозяйстве.
2. В автореферате следовало бы дат диаграмму состояния системы In-Sb.
3. В тексте автореферата встречаются некоторые грамматические
ошибки.
4. В списке литературы приходится большинство литературы давних
времён. Было бы уместно диссертантом включении современные литературы.

Следует отметить, что приведённые недостатки не снижают
достоинство и положительную оценку диссертационной работы.

Таким образом, диссертационная работа Баротова Намозкула
Иноятовича на тему: «Исследование физико-химических параметров
легированных полупроводниковых материалов на основе антимонида
индия» является самостоятельным, законченным исследованием,
соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РТ к кандидатским
диссертациям, а её автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.04 - Физическая химия.
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